
  

Provvedimento  

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile Area: Mario Toscano 

 

 IL DIRIGENTE   

            

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 30 del 28/03/2024, con il quale è stata indetta la 

procedura di gara aperta sopra soglia europea per l’affidamento di un Accordo Quadro con 

un unico operatore economico per la fornitura di arredi per le varie sedi della Scuola 

Superiore Sant’Anna, per un valore complessivamente stimato per quattro anni in Euro 

2.718.108,36, oltre Iva di legge, da aggiudicarsi sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTA l’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 

02/04/2024, con trasmissione effettuata in data 29/03/2024, e con termine per la 

presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 02/05/2024; 

 

TENUTO CONTO che la procedura di gara è svolta, in conformità all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 

tramite una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, nello specifico START, e 

che oltre all’offerta telematica deve obbligatoriamente essere presentata entro il medesimo 

termine la campionatura definita negli atti di gara;  

 

TENUTO CONTO che, sebbene siano stati presentati da alcuni operatori economici chiarimenti 

su dettagli della procedura e dell’offerta ad oggi non è stato consegnato fisicamente alcun 

collo contenente l’offerta con campionatura, in conformità alle indicazioni del Disciplinare 

di gara, che plausibilmente potrebbe arrivare anche prima dell’offerta telematica, 

considerato anche che il 1° maggio è un giorno festivo; 

 

TENUTO CONTO che un operatore economico ha espressamente richiesto una proroga dei 

termini di presentazione dell’offerta, con le seguenti motivazioni: 

o Vista la complessità, l’importanza, l’articolazione delle prestazioni oggetto dell’appalto 

nonché l’entità delle medesime; 

o Viste le diverse competenze necessarie per allestire un’organizzazione idonea ed 

efficiente per poter garantire, in caso di aggiudicazione, il raggiungimento di tutti gli 

obbiettivi illustrati nella documentazione di gara; 

o Vista la necessità di predisporre un’articolata ed esaustiva offerta tecnica ed una 

congruente offerta economica; 

o Vista l’opportunità di organizzare la compagine di imprese più idonea a rispondere alle 

richieste dell’Ente in considerazione delle diverse componenti del servizio da fornire; 

o Vista la difficoltà di presentare idonea campionatura nei tempi stabiliti; 

Tanto visto e considerato, riteniamo opportuno e necessario poter disporre di un ulteriore 

periodo per la presentazione delle offerte congruo per l’importanza e la complessità 

dell’appalto; 

 

CONSIDERATO il rilievo per la Scuola dell’Accordo Quadro a cui preordinata la procedura di 

gara in parola e le esigenze di dare corso tempestivamente ad una sua prima esecuzione 

Prot. n. 0007946 del 30/04/2024  Rep. n. 43/2024  - [UOR: SI000014 - Classif. XI/4]



 
 

Provvedimento  

 

 

 

dello stesso, come previsto anche nell’art. 3.1 (“Durata”) del Disciplinare di gara “affinché 

consegna e installazione avvengano nel mese di settembre 2024”; 

 

CONSULTATO il RUP dell’affidamento tramite Accordo Quadro per la fornitura di arredi per le 

varie sedi della Scuola, in evidenza; 

 

RITENUTO opportuno consentire una proroga dei temini di presentazione delle offerte, 

comunque non oltre le ore 23:59:00 del 08/05/2024, tenuto conto anche delle tempistiche 

procedurali e gestionali di ogni adempimento di gara fino alla stipula dell’Accordo Quadro; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Il termine di presentazione delle offerte, di cui all’art. 11 del Disciplinare di gara, è 

prorogato alle ore 23:59:00 del 08/05/2024. 

 

Art. 2 – Per mezzo della piattaforma digitale START viene svolto ogni necessario adempimento 

per la pubblicazione di idoneo Avviso di rettifica, dandone comunicazione a tutti gli 

operatori economici. 

 

 

                                                         IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

 
 


		2024-04-30T12:39:23+0200
	TOSCANO MARIO




